10

## MELIBOEUS

Non equidem invideo, miror magis; undique totis  
usque adeo turbatur agris. En ipse capellas  
protenus aeger ago; hanc etiam vix, Tityre, duco.  
Hic inter densas corylos modo namque gemellos,  
spem gregis, a, silice in nuda conixa reliquit.

15

**6—10 deus** – t. j. Octavianus, ktorého neskôr vo v. 42 nazýva mladíkom a ctí si ho ako domáceho bôžika lára; **nobis** – **ipsum** = *me ipsum*, tzv. plural *modestiae*; **quae vellem** – samost. použitý konj. vo vedl. vzťažnej vete; **calamo ... agresti** – Abl. prostriedku k *ludere*; odvolávka na *tenui avena*

**11—15 magis** = *potius*; **turbatur** – **protinus ... ago** – **aeger** = *aegre* (grécizmus); **namque** – anastrofa

Saepe malum hoc nobis, si mens non laeva fuisse,  
de caelo tactas memini praedicere quercus.  
Sed tamen iste deus qui sit da, Tityre, nobis.

## TITYRUS

Urbem quam dicunt Romam, Meliboee, putavi  
stultus ego huic nostrae similem, cui saepe solemus  
pastores ovium teneros depellere fetus.

20

Sic canibus catulos similes, sic matribus haedos  
noram, sic parvis componere magna solebam.  
verum haec tantum alias inter caput extulit urbes vi  
quantum lenta solent inter viburna cupressi.

25

**16—25 laeva — de caelo tactas** = fulmine ictas; **memini praecidere** — inf.  
préz. stojaci pri **memini**; **da** = dic; **Meliboee** — Vok. sg.; **pastores** — predikatívne; **sic, sic, sic** — prvé dve sic majú súvis s adjektívami, tretie so slovesom; **noram** = neveram;  
**alias inter** = inter alias (anastrofa); **caput extulit** = caput elatum gerit

## MELIBOEUS

Et quae tanta fuit Romam tibi causa videndi?

## TITYRUS

Libertas, quae sera tamen respexit inertem,  
candidior postquam tondenti barba cadebat,  
respexit tamen et longo post tempore venit,  
postquam nos Amaryllis habet, Galatea reliquit.

30

Namque – fatebor enim – dum me Galatea tenebat,  
nec spes libertatis erat nec cura peculi.

Quamvis multa meis exiret victima saeptis  
pinguis et ingratae premeretur caseus urbi,  
non umquam gravis aere domum mihi dextra redibat.

35

**26—30** **sera** = adv. sero; **tamen** = quidem; **postquam ... cadebat** – **tonden-ti** – Dat. pôvodový, **cadebat** = **cadebatur**; **respexit tamen** – pokračovanie vzťažnej vety; **postquam ... habet** – odvtedy; **Galatea** – ide buď o Néreovnu, alebo Tityrovu družku

**31—35** **multa ... victima** – v poézii častý kolekt. singulár; **exiret, preme-retur** – konj. impf. v prípustkovej vedľajšej vete so spojkou *quamvis*; **pinguis et – anastrofa; ingratae ... urbi** – Dat. prospechový; **mihi** – Dat. etický